
• Città Metropol~Jana di Messina 

OGGITI'O. 

m DIREZIONE- VIABIIITA' METROPOIJTANA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Integrazione alla D.D. n. 633 del 21/05/2018. Assunzione Impegno di spesa di€ 9.428.98 per 

affidamento indagini geognostiche. 

CUP B37Hl 7000770001 SMART CIG ZA8234F61B 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DEL .1Uld~ 1~td5 PROPOSTA N° 
I 

DITERMINAZIONE N.À 5 li 'i 

PREMESSO. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

CHE con determina dirigenziale n° 633 del 20/05/2018, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii .. è stata affidata l'esecuzione delle indagini geognostiche alla impresa NOVATEK srl per 

l'importo di€ 9.482,98 (IVA 22% compresa) al netto del ribasso d'asta del 35%; 

CHE sulla predetta determina. in data 08/05/2018 dall'Ufficio Ragioneria è stato apposto il visto preso 

nota per l'importo di€ 9.482.98 al CS 6070/514 e che, a quella data. il suddetto visto non consentiva 

ancora di potere contabilizzare tale spesa non essendo stata chiarita la possibilità di utilizzo delle spese in 

conto capitale. in regime di gestione provvisoria. problematica poi risolta giusta nota n° 3849/Rag di 

comunicazione di codesta ragioneria. 

CHE tra le somme a disposizione dell'Amministrazione del progetto Principale è prevista la somma di€ 15.600.00 

per "prove sui materiali e indagini geologiche"; 

CHE al cap. 322 del Bilancio è stata già accertata la somma di € 100.000.00 corrispondente al 10% 

dell'importo complessivo del progetto; 

DATO ATTO che con quesito posto all'IFEL (istituto costituito allo scopo di garantire assistenza tecnica 

formativa ed informativa al sistema dei Comuni) in ordine alla possibilità di sostenere spese in e/capitale 

il Dirigente F.F. della II Direzione - Affari Finanziari e Tributari ha trasmesso . con nota prot. n° 

3849/Rag. Gen il riscontro a tale quesito che riporta," Vista la particolarità della situazione finanziaria 

delle Province e delle Città metropolitane, l'impegno di spesa in conto capitale, durante la gestione 

provvisoria è ammesso alPesclusivo fine di evitare un danno patrimoniale allTnte come è quello 

rappresentato dalla perdita dei finanziamenti" 

DATO ATTO che con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 

Metropolitano n. 142 del 06/11/2018, viene approvata la "Variazione al Bilancio di Previsione 



provvisorio per l'esercizio finanziario 2018/2020. Stanziamento somme su risorse e corrispondenti 

capitoli di spesa ed istituzione nuove risorse e corrispettivi capitoli di spesa relativi a partite vincolate"; 

DATO ATIO che l'impegno di spesa in e/capitale durante la "gestione provvisoria può essere consentito 

nella misura in cui il mancato utilizzo delle risorse. che finanziano le opere del presente atto. 

comportano la perdita del finanziamento stesso configurandosi l'ipotesi di danno patrimoniale; 

DATO ATIO che. ad integrazione della D.D. 633 del 21/05/2018, è necessario assumere l'impegno di spesa 

di€ 9.482,98 al Cap. 7617 "Trasferimento da Patto'"per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina 

FSC 2014/2020 delibera CIPE n. 26/2016", 

VISl'O il D. Lgs. n. 50/2016; 

VISl'O lo Statuto Provinciale; 

VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 

PROPONE 

INfEGRARE la determina n°633 del 25/05/2018 con l'inserimento dell'impegno di spesa 

IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate, 

IO 

7617 

2.02.01.09.12 

Trasferimento da Patto per lo sviluppo della Citta' Metropolitana di 

Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE N. 26/2016. Interventi a 

ZA8234F61B B37H17000770001 

NOVATEK S.R.L. Via Piave 24, 98071 Capo d'Orlando (Me) 

MASTERPLAN PER IL MEZZOGIORNO - PATTO PER LO SVILUPPO DELL'AREA VASTA DELLA CITTA' DI 

MESSINA - •LAVORI DI RICOSTRUZIONE DEL PIANO VIABILE E RIFACIMENTO DELLA SEGNALETICA 

SULLA S.P. 168 CARONIA CAPIZZI". CAMPGNA DI INDAGINI GEOGNOSTICHE 

Bilancio 2018 

Importo € 9.482,98 

IMPUTARE la spesa di € 9.482.98 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue. 

2018 7617 € 9.482,98 

ACCERTARE. ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, 

2018 € 9.482,98 

ACCERTARE. ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 

147-bis. comma 1. del D.Lgs. n. 267/2000. la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità. legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



.. 

DARE A'ITO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma I. del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che, il presente provvedimento, oltre 

all'impegno di cui sopra. non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

DARE ATTO che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all'Ente 

in quanto obbligatoria e inderogabile; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 

DARE ATTO di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste "Conflitto 

d'interessi" di cui alla L.n. 190 del 06/11/2012; 

TRASMEITERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

IL DIRIGENTE F.F. 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti, 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, 

INTEGRARE la determina n°633 del 25/05/2018 con l'inserimento dell'impegno di spesa 

IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate. 

10 

7617 

2.02.01.09.12 

Trasferimento da Patto per lo sviluppo della Citta' Metropolitana di 

Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE N. 26/2016. Interventi a 

ZA8234F61B B37H17000770001 

NOVATEK S.R.L. Via Piave 24. 98071 Capo d'Orlando (Me) 

MASTERPLAN PER IL MEZZOGIORNO - PATIO PER LO SVILUPPO DELL'AREA VASTA DELLA CITTA' DI 

MESSINA - •LAVORI DI RICOSTRUZIONE DEL PIANO VIABILE E RIFACIMENTO DELLA SEGNALETICA 

SULLA S.P. 168 CARONIA CAPIZZI". CAMPGNA DI INDAGINI GEOGNOSTICHE 

Bilancio 2018 

€ 9.482,98 

IMPlITARE la spesa di € 9.482,98 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue . 



i 

I 
I 
~. 

2018 7617 € 9.482,98 

ACCERTARE, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, 

2018 € 9.482,98 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 

14 7 -bis, comma 1, del D.Lgs. n. 26 7 /2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma I. del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che, il presente provvedimento, oltre 

all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

DARE ATTO che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all'Ente 

in quanto obbligatoria e inderogabile; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui 

al D.Lgs. n. 33/2013; 

DARE ATTO di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste "Conflitto 

d'interessi" di cui alla L.n. 190 del 06/11/2012; 

TRASME'ITERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile 

l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Messina ÀO /,u) J,g.Ji r i 



PARERE DI REGOLARITA' TECNICO AMMINISTRATIVA 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art. 5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, trattandosi di atto urgente dalla cui mancata 
adozione deriverebbe grave danno patrimoniale-si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 
favorevole. 

Messina lì 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 dellt:.R. n. 3Q d»I 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere .. . 11-.tJ.([/).....V~ ........ in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del 
sistema dei controlli terni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 
somma complessiva necessaria alla realizzazione dell'intervento, pari a € 9.482,98 trova copertura 

finanziaria al capitolo 7617 bilancio 2018 avente per oggetto: "Trasferimento da Patto per lo 
sviluppo della Citta' Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE N. 26/2016. Interventi a 
titolarita"' codice macroaggregato 10.05 - 2.02.01.09.1. 

2° DIR. SERVIZI FtNANZIAJl l 
UFFICIO IMPEG I S z a g 

Impegno n~~P,>~ € . '"J 
Disponibili C p:-±ll_B1 . . 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
d' anza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

ILDIRIGENT 


